Комитет
ветеринарии Нижегородской обл1астн

Включен в Рсссгр
нормативных актов opi аиов

исполпнгельной влас i и
Нижегородской о б л а е т

31 МАР Ш

П Р И К А З

,N“ в реестре

28.02.2025 70
г. Нижний Новгород

г  п
Об утверждении плана мероприятий по

ликвидации эпизоотического очага бешенства и
предотвращению распространения возбудителя

на территории поселка Сокольское
муниципального округа Сокольский

Нижегородской области

В соответствии с абзацем 7 пункта 27 Ветеринарных правил
осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений,
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов
бешенства, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации от 25 ноября 2020 г. № 705, в связи с регистрацией 28
февраля 2025 г. вспышки заболевания бешенства животных на территории
поселка Сокольское муниципального округа Сокольский Нижегородской
области
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по ликвидации
эпизоотического очага бешенства и предотвращению распространения
возбудителя на территории поселка Сокольское муниципального округа
Сокольский Нижегородской области.

2. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 28 февраля
2025 г.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета
шПодлинник электронного документа, подписанного ЭП.

хранится в системе электронного документооборота

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 00СР0АС1в5ОР74б5ВС1ВбВ7820О92ЭА0В8
Владелец: Курюмоа Михаил Николаевич
Действителен: с 19.02.2024 по 14.05.2025

М.Н. Курюмов

УТВЕРЖДЕН
приказом комитета ветеринарии

Нижегородской области
№

70
ОТ

28 .02.2025

ПЛАН
мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бешенства и предотвращению распространения

возбудителя на территории поселка Сокольское муниципального округа Сокольский Нижегородской области

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4

Мероприятия в эпизоотическом очаге

1.

Организация наблюдения специалистом госветслужбы не
менее 10 календарных дней за восприимчивыми
животными, контактировавшими с больным
восприимчивым животным

в период действия
карантина

Комитет ветеринарии
Нижегородской области

2.

Организация вакцинации против бешенства всех
восприимчивых животных, относящихся к семействам
псовых, кошачьих, куньих, а также крупного рогатого
скота, овец, коз, свиней и лошадей, не вакцинированных
против бешенства или с момента вакцинации которых
прошло 180 календарных дней и более. В течение 60
календарных дней после вакцинации осуществляется
изолированное содержание вакцинированных
восприимчивых животных

в период действия
карантина

Комитет ветеринарии
Нижегородской области

3.

Изъятие восприимчивых животных, проявивших в период
наблюдения клинические признаки, характерные для
бешенства, перечисленные в пункте 3 Ветеринарных
правил осуществления профилактических,

в период действия
карантина

Комитет ветеринарии
Нижегородской области
Орган местного самоуправления
муниципального округа

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 4
диагностических, ограничительных и иных мероприятий,
установления и отмены карантина и иных ограничений,
направленных на предотвращение распространения и
ликвидацию очагов бешенства, утвержденных приказом
Минсельхоза России от 25 ноября 2020 г. № 705, в
соответствии с Правилами изъятия животных и (или)
продуктов животноводства при ликвидации очагов особо
опасных болезней животных, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации
от 26 мая 2006 г. № 310

Сокольский
области
ГУ МВД России
Нижегородской области

Нижегородской

по

Обеспечение убоя изъятых
бескровным методом и
восприимчивых животных
Ветеринарными правилами
переработки и утилизации
утверждёнными приказом
от 26 октября 2020 г. № 626

восприимчивых животных
уничтожение трупов
в соответствии с

перемещения, хранения,
биологических отходов,

Минсельхоза России

в период действия
карантина

Комитет ветеринарии
Нижегородской области

Организация дезинфекционной обработки одежды и обуви
парами формальдегида в течение 1 часа при температуре
60 °C, расходе формалина 75 см3/м3 водного раствора
формалина с содержанием 1,5% формальдегида или
другими дезинфицирующими средствами с высокой
вирулицидной активностью в отношении возбудителя
согласно инструкциям по их применению при выходе с
территории эпизоотического очага_______________________

в период действия
карантина

Комитет ветеринарии
Нижегородской области

Организация проведения дератизации в период действия
карантина

Комитет ветеринарии
Нижегородской области__________

3

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4

7.

Организация дезинфекции мест обнаружения трупов
больных восприимчивых животных, помещений по
содержанию восприимчивых животных и других объектов,
с которыми контактировали больные восприимчивые
животные в порядке, предусмотренном пунктом 33
Ветеринарных правил осуществления профилактических,
диагностических, ограничительных и иных мероприятий,
установления и отмены карантина и иных ограничений,
направленных на предотвращение распространения и
ликвидацию очагов бешенства, утверждённых приказом
Минсельхоза России от 25 ноября 2020 г. № 705

в период действия
карантина

Комитет ветеринарии
Нижегородской области

8.
Организация дезинфекции шерсти, полученной от
клинически здоровых восприимчивых животных, паром
при температуре 110°C в течение 30 минут

в период действия
карантина

Комитет ветеринарии
Нижегородской области

9.

Организация термической обработки молока, полученного
от клинически здоровых восприимчивых животных, при
температуре от 72 °С в течение 15 секунд или при
температуре от 132 °С -  в течение 1 секунды независимо
от сроков вакцинации восприимчивых животных против
бешенства

в период действия
карантина

Комитет ветеринарии
Нижегородской области

10.

Обеспечение отсутствия на территории эпизоотического
очага животных без владельца

в период действия
карантина

Орган местного самоуправления
муниципального округа
Сокольский Нижегородской
области
Комитет ветеринарии
Нижегородской области

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4

11.

Обеспечение отсутствия на территории эпизоотического
очага восприимчивых животных, отнесенных к
охотничьим ресурсам, путём регулирования их
численности

в период действия
карантина

Министерство лесного хозяйства
и охраны объектов животного
мира Нижегородской области

12.

Недопущение лиц, имеющих на руках, лице и других
открытых участках тела царапины, ссадины, ранения или
иные повреждения кожи, к уходу за изолированными
восприимчивыми животными, уборке трупов
восприимчивых животных, очистке и дезинфекции
помещений и других объектов, с которыми контактировали
изолированные либо павшие восприимчивые животные

в период действия
карантина

Министерство лесного хозяйства
и охраны объектов животного
мира Нижегородской области
Комитет ветеринарии
Нижегородской области

Мероприятия в неблагополучном пункте

13.

Организация обхода владельцев восприимчивых животных
(подворный, поквартирный) специалистом госветслужбы с
целью выявления подозреваемых в заболевании
бешенством восприимчивых животных___________________

немедленно Комитет ветеринарии
Нижегородской области

14.

Обеспечение вакцинации против бешенства
восприимчивых животных, относящихся к семействам
псовых, кошачьих, куньих, а также крупного рогатого
скота, овец, коз, свиней и лошадей, не вакцинированных
против бешенства или с момента вакцинации которых
прошло 180 календарных дней и более___________________

в период действия
карантина

Комитет ветеринарии
Нижегородской области

Обеспечение отсутствия на территории неблагополучного
пункта животных без владельца путем отлова животных
без владельца с последующими изолированным
содержанием таких животных в течение 14 календарных

в период действия
карантина

Орган местного самоуправления
муниципального округа
Сокольский Нижегородской
области

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
дней с момента отлова и вакцинацией против бешенства
вакцинами согласно инструкциям по их применению

Комитет ветеринарии
Нижегородской области

Организационные мероприятия

16.

Проведение эпизоотолого-эпидемиологического
обследования эпизоотического очага и неблагополучного
пункта с определением вероятных источников, факторов и
предположительного времени заноса возбудителя, с
установлением восприимчивых животных и физических
лиц, контактировавших с больными или подозреваемыми в
заболевании бешенством животными

в течение 24 часов
с момента

установления
диагноза бешенство

Комитет ветеринарии
Нижегородской области
Управление Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия
человека по Нижегородской
области

17.

Информирование обо всех случаях, подозрительных на
заболевание бешенства животных и гидрофобии у людей, в
неблагополучном пункте

в период действия
карантина

Комитет ветеринарии
Нижегородской области
Министерство здравоохранения
Нижегородской области

18.

Проведение разъяснительной работы с населением по
вопросам профилактики бешенства на территории
неблагополучного пункта

в период действия
карантина

Комитет ветеринарии
Нижегородской области
Орган местного самоуправления
муниципального округа
Сокольский Нижегородской
области
Министерство здравоохранения
Нижегородской области

19. Информирование населения неблагополучного пункта о в период действия Орган местного самоуправления

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
предстоящей вакцинации восприимчивых животных карантина муниципального округа

Сокольский Нижегородской
области

20. Представить в министерство финансов Нижегородской
области необходимые расчеты и обоснования с
положительной резолюцией Губернатора Нижегородской
области в соответствие с п.6 Порядка использования
бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства
Нижегородской области, утвержденного постановлением
Правительства Нижегородской области от 21.01.2010 № 22
для выделения средств из резервного фонда Правительства
Нижегородской области на возмещение расходов в целях
предотвращения распространения и ликвидации очага
бешенства животных

в течение 14
рабочих дней после

получения
заключения о
выполнении

мероприятий плана
по ликвидации

очага бешенства
животных

Комитет ветеринарии
Нижегородской области

21. Подготовить проект распоряжения Правительства
Нижегородской области «О выделении средств из
резервного фонда Правительства Нижегородской области»
на создание и восполнение материального запаса средств,
необходимых для предотвращения распространения и
ликвидации очага бешенства животных

в течение 5 рабочих
дней после

предоставления
расчетов и

обоснования с
положительной

резолюцией
Губернатора

Нижегородской
области комитетом

ветеринарии
Нижегородской

области

Министерство финансов
Нижегородской области

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
22. Восполнить материальный запас средств, необходимых для

предотвращения распространения и ликвидации очага
бешенства животных

в период действия
карантина

Комитет ветеринарии
Нижегородской области

Противоэпидемические мероприятия

23.

Проведение подворных (поквартирных) обходов для
активного выявления лиц, которые были в контакте с
предполагаемым источником инфекции

в период действия
карантина

Орган местного самоуправления
муниципального округа
Сокольский Нижегородской
области
ГБУЗ НО «Сокольская ЦРБ»
Комитет ветеринарии
Нижегородской области

24.

Сбор эпидемиологического анамнеза, с акцентом на
обстоятельства контакта с возможным источником
заражения, экстренное извещение о выявленных случаях
бешенства в территориальный орган Роспотребнадзора,
уполномоченный осуществлять федеральный
государственный санитарно-эпидемиологический надзор, и
в ветеринарную службу

в период действия
карантина

Орган местного самоуправления
муниципального округа
Сокольский Нижегородской
области
ГБУЗ НО «Сокольская ЦРБ»

25.

Обеспечение иммунизации против бешенства в
неблагополучном пункте работников, проводящих отлов
животных (ловцы, водители, охотники, лесники и другие),
специалистов в области ветеринарии, имеющих контакт с
животными в рамках профессиональной деятельности

в период действия
карантина

ГБУЗ НО «Сокольская ЦРБ»
Орган местного самоуправления
муниципального округа
Сокольский Нижегородской
области

26. Обеспечение немедленной госпитализации лиц с в период действия ГБУЗ НО «Сокольская ЦРБ»

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
подозрением на заболевание бешенством карантина Орган местного самоуправления

муниципального округа
Сокольский Нижегородской
области

27.

Осуществление контроля за выполнением
противоэпидемических мероприятий

в период действия
карантина

Управление Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия
человека по Нижегородской
области